
Informacioni që nevojitet të sigurohet  

1. Palët e interesuara që do të konsultohen, pajisen me informacionin e nevojshëm për t’u 
krijuar atyre mundësinë të kontribuojnë në mënyrën më efektive të mundshme në procesin e 
përgatitjes së projektaktit në rrugë elektronike dhe/ose postare.  

2. Krahas dokumenteve përkatëse, në varësi të kompleksitetit, volumit dhe karakteristikave të 
tjera të projektaktit, sigurohen shpjegime për qëllimin, problemet që do të trajtohen, idetë e 
përgjithshme, ndryshimet kryesore dhe/ose alternativat e mundshme dhe, për aq sa është e 
mundur, studime apo analiza që janë kryer për hartimin e projektaktit.  

 

 

 

– Afati për dorëzimin e komenteve dhe rekomandimeve  

1. Palëve të interesuara u jepet koha e arsyeshme për të dërguar pranë organit publik 
vendimmarrës komentet dhe rekomandimet e tyre:  

a) brenda 20 ditëve pune nga data e njoftimit për procesin e njoftimit paraprak;  
b) brenda 20 ditëve pune nga data e njoftimit për procesin e njoftimit e të konsultimit 

publik.  

2. Për akte veçanërisht komplekse ose të rëndësishme, sipas vendimit të organit publik, afati 
për dërgimin e komenteve mund të zgjatet deri në 40 ditë pune nga data e njoftimit.  

3. Përcaktimet e sipërpërmendura nuk anashkalojnë afatet kohore të përcaktuara në ligje të 
veçanta për procedurat e konsultimit dhe informimit publik. 

 

 

– Zgjatja dhe përsëritja e fazës së konsultimit  

Organi publik mund të zgjasë afatin për dërgimin e komenteve ose mund të ripërsëritë fazën e 
marrjes së komenteve e të rekomandimeve në rastet kur:  

1. organi publik nuk është i kënaqur me cilësinë e komenteve të përftuara;  

2. në komentet dhe rekomandimet e dhëna janë ngritur çështje të reja të rëndësishme që nuk 
kanë qenë pjesë e konsultimit fillestar.  

 

 

 

– 

 



 

 Njoftimi për takime publike  

1. Gjatë periudhës së konsultimit, nisur nga rëndësia e projektaktit dhe interesi i lartë publik, 
organi publik mund të organizojë takime publike, ku palët e interesuara paraqesin opinionin e 
tyre dhe të dhëna për projektaktin që do të hartohet.  

2. Palëve të interesuara, të ftuara për të marrë pjesë në takimet publike, u jepet koha e 
nevojshme për përgatitje. Në çdo rast, ato informohen jo më pak se 20 ditë pune përpara 
takimit publik, duke u vënë në dispozicion kopje të projektaktit që do të diskutohet.  

 


